
Výroční zpráva šlechtitelského programu Slezského norika za rok 2012  

 

Stav populace SN v letech  2004-2012 

Po období prudkého rozvoje na začátku tisíciletí, kdy došlo ke schválení SN jako genetického 
zdroje, počet zvířat v populaci v posledních letech stoupá pomaleji.  
 
┌─────┬────────────┬─────────────┬──────────────┬───────────┐ 
│     │plem.h řebci │ plem.klisny │ plem.klisny  │ po čet     │ 
│rok  │       │ v GZ        │ cel.zaps.v PK │chovatel ů  │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2004 │    33      │             │    330       │           │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2005 │    33      │     170     │    370       │           │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2006 │    35      │     186     │    420       │           │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2007 │    39      │     211     │    453       │           │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2008 │    39      │     235     │    438       │    296    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2009 │    45      │     247     │    461       │    367    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2010 │    43      │     238     │    464       │    359    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2011 │    41      │     244     │    476       │    367    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2012 │    42      │     287     │    479       │    354    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 

 
Plemení hřebci 
Všech 42 hřebců je zařazeno do NP GZ. Celkový počet plemenných hřebců je vyrovnaný a 
dostačující. V příštích letech chceme pokračovat ve stabilizaci v rámci linií. K výkonnostním 
zkouškám byli vybráni 4 hřebci. Nejlépe hodnocen byl 1840 Nadar, příslušník linie 1747 
Neuwirt Diamant IX (SN-L-N03), s celkovou známkou za výkonnost 7,82 bodu. Kromě výše 
uvedeného byli zařazeni hřebci 1838 Gibs linie 2262 Gothenscherz (SN-L-G01), 1837 Neugot 
z Borčic linie 1747 Neuwirt Diamant IX (SN-L-N03) a 1836 Bar linie 419 Bravo (SN-L-
B01). 
 
Plemenné klisny 
V roce 2012 bylo do PK nově zapsáno 42 klisen. 36 klisen absolvovalo zkoušky výkonnosti. 
33 klisen bylo po ZV nově zařazeno do NP GZ. 
 

Vývoj po čtu za řazených klisen SN v období let 1996 - 2012 
┌──────┬┬────────┬─────────┬──────────────────────────┐ 
│ Rok  ││Celkem  │ Zapsáno │ Oddíl PK-plemenných knih │ 
│      ││zapsáno │ po ZV   │ HPK│ PK │ PPK│1.PPK│2.PPK│ 
├──────┼┼────────┼─────────┼────┼────┼────┼─────┼─────┤ 
│ 1996 ││   24   │      13 │ 22 │  2 │  - │   - │   - │ 
│ 1997 ││   32   │      25 │ 24 │  8 │  - │   - │   - │ 
│ 1998 ││   45   │      38 │ 36 │  6 │  - │   3 │   - │ 
│ 1999 ││   36   │      23 │ 28 │  8 │  - │   - │   - │ 
│ 2000 ││   50   │      40 │ 36 │ 10 │  - │   4 │   - │ 
│ 2001 ││   29   │      18 │ 21 │  8 │  - │   - │   - │ 
│ 2002 ││   30   │      18 │ 19 │  8 │  3 │   - │   - │ 
│ 2003 ││   29   │      12 │ 12 │ 16 │  - │   - │   - │ 
│ 2004 ││   24   │      20 │ 18 │  5 │  1 │   - │   - │ 
│ 2005 ││   36   │      28 │ 23 │ 12 │  1 │   - │   - │ 



│ 2006 ││   32   │      25 │ 22 │  7 │  3 │   - │   - │ 
│ 2007 ││   35   │      25 │ 21 │ 11 │  3 │   - │   - │ 
│ 2008 ││   37   │      21 │ 21 │ 12 │  3 │   - │   - │ 

     │ 2009 ││   34   │      32 │ 24 │ 10 │  - │   - │   - │    
     │ 2010 ││   25   │      22 │ 19 │  4 │  2 │   - │   - │ 
     │ 2011 ││   38   │      33 │ 28 │ 10 │  - │   - │   - │    
     │ 2012 ││   42   │      34 │ 31 │ 11 │  - │   - │   - │    
     └──────┴┴────────┴─────────┴────┴────┴────┴─────┴─────┘ 

          
Z pohledu udržitelnosti populace je současný stav stabilizovaný a přetrvává situace 
z předešlých let, kdy důležitým motivačním prvkem pro chovatele je i možnost čerpání dotací. 
Nárůstu populace naopak nesvědčí její roztříštěnost, ale především snižování poptávky po 
koních v lesním hospodářství způsobené konkurencí moderních technologií.  
 
Vývoj počtů připuštěných klisen SN v období let 1996 -  2012 

 

  
Rok přip. 

SL.NORIK 

n Celkem n ČP % ČP 

1996 236(110) 214(104) 91 

1997 188 ( 81) 165 ( 71) 88 

1998 195 ( 97) 174 ( 87) 89 

1999 180 ( 92) 160 ( 88) 89 

2000 169 ( 94) 156 ( 91) 92 

2001 158 ( 92) 152 ( 90) 96 

2002 146 ( 78) 136 ( 74) 93 

2003 141 ( 72) 130 ( 66) 92 

2004 150 ( 72) 139 ( 69) 93 

2005 138 ( 67) 131 ( 65) 95 

2006 157 ( 78) 152 ( 76) 97 

2007 172 ( 80) 169 ( 80) 98 

2008 162 (70) 158 (70) 98 

2009 167 (70) 161 (68) 96 

2010 155 (55)  150 (54) 97 

2011 173 (79) 172 (79) 99 

2012 151 (71) 151 (71) 100 
 
Legenda: 
 n Celkem  - celkový počet připuštěných klisen (v závorce je uveden počet klisen do 7 let) 
 n ČP  - absolutní počet klisen připuštěných v rámci čistokrevné plemenitby 
 % ČP  - relativní počet klisen připuštěných v rámci čistokrevné plemenitby 
 
Počty zapouštěných klisen příliš nemění. Velmi vysoké procento čistokrevné plemenitby je 
způsobeno především zmiňovanou finanční podpou  
Úroveň inbreadingu v aktuální populaci (koeficient vzájemné příbuznosti jedinců) je 1,743. 
Dlouhodobě se nám daří hodnotu F(x) udržovat na této poměrně nízké úrovni. Z výše 
uvedeného vychází i aktuální připařovací plán, který zohledňuje především zachování málo 
početných linií při nízkém koeficientu příbuznosti (F(x) do 1,553) 
 
Chov je velice roztříštěný, což má svá negativa především co se týká managamentu chovu a 
realizace připařovacích plánů, ale i jistá pozitiva, především z pohledu dlouhodobé 
udržitelnosti.  
 



Přehled chov ů s více než čty řmi klisnami plemene SN 
ks majitel okres kraj 

    20   Vítkovská zemědělská s.r.o.,Zámecký dvůr 61,Klokočov,747 47  Opava  MSL 

      8   Král Gustav,Sentice 102,Tišnov,666 03                        Bven   JHM 
1-4 352 majitelů 

  
 
 

Výkonnostní zkoušky 
V roce 2012 proběhly zkoušky výkonnosti klisen na 11ti místech. Zúčastnilo se jich celkem 
102 klisen plemen ČMB, N a SN. Z 36 klisen SN, které se zkoušek zúčastnily je úspěšně 
absolvovalo a do NP GZ bylo zařazeno 33 klisen.  
Hřebci absolvovali 60ti denní test v Zemském Hřebčinci v Tlumačově. Zkouškou výkonnosti 
celý test úspěšně zakončili všichni 4 hřebci. 
 
Školení posuzovatelů 
Školení posuzovatelů SN proběhlo 4.5.2012 v testační odchovně hřebečků p. Zdeňka Hrnčíře 
v Proseči p. Křemešníkem a metodicky jej vedl Doc. Ing. Miroslav Maršálek CSc.. Zúčastnili 
se jej členové RPK, inspektoři chovu a zájemci z řad chovatelů. Vyhodnocení školení včetně 
porovnání hodnocení vybraných posuzovatelů s fotografiemi předváděných koní proběhlo na 
místě. 
 
Veřejná informovanost a propagace plemene SN  
Veřejná informovanost a propagace je prováděna především prostřednictvím časopisu KONĚ, 
který vydává ASCHK ČR za finanční podpory Ministerstva zemědělství ČR. Dále 
prostřednictvím internetových stránek www.aschk.cz, příspěvky do komerčních časopisů a na 
výstavách, přehlídkách, soutěžích, schůzích a setkáních chovatelů. 
Na webových stránkách www.aschk.cz je zveřejněna plemenná kniha SN. Koně zařazení do 
Národního programu jsou v této databázi označeni písmeny GZ.  
 
Výstavy a chovatelské soutěže 
Šampionát 3letých klisen proběhl v rámci výstavy Koně v akci na Pardubickém závodišti (7.-
9.9.2012), doprovodného programu se zúčastnilo na 50 chladnokrevných koní. Konalo se zde 
mimo jiné MČR v absolutním tahu, MČR v ovladatelnosti s kládou a soutěž v orbě O 
ruchadlo bratranců Veverkových. 
Další významné akce, kterých se účastnily zástupci plemene: MČR v kombinovaných 
soutěžích chladnokrevných koní České Budějovice 15.-16.9.2012, Kůň 2012 Lysá n. Labem 
(21.-23.9.2012). Dále proběhla celá řada místních a oblastních výstav a zástupci plemene se 
zúčastnili i několika zahraničních soutěží např. v Německém Brucku, či na Slovensku. 
 
Zpracovali:  
Ing. Vladimír Teplý 
Blahoslav Políček 
 


